
 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969  1/3 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN FRÝDEK-MÍSTEK 

Zápis 

 

 

Akce:   jednání pracovní skupiny Zázemí 

Termín konání: čtvrtek 18. května 2023, od 13:00 hod. 

Místo konání: sborovna Základní školy n. u. Petra Bezruče, Frýdek-Místek 

Přítomni:  viz prezenční listina 

PROGRAM 

1. Informace o projektu 

2. Aktivity spolupráce 

3. Aktualizace analýzy a strategického rámce priorit 

4. Začít spolu a alternativy ve vzdělávání 

5. Ostatní 

ÚVOD 

Jednání pracovní skupiny (dále jen „PS“) zahájil David W. Novák, který přivítal přítomné členy a představil program 
jednání. Z jednání PS byla s vědomím přítomných pořízena fotodokumentace pro potřeby dokladování. Zápisem byl 
pověřen David W. Novák, jeho ověřením Dušan Ignačík. 



 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969  2/3 

INFORMACE O PROJEKTU 

David W. Novák krátce informoval přítomné o aktivitách, které v projektu proběhly od posledních jednání PS, aktu-
álně probíhají a plánují se: 

• Probíhá jarní kolo setkání PS, které se zaměřuje na finalizaci (pod)aktivit spolupráce pro roční akční plány 
2024 a 2025, tj. pro navazující projekt (viz níže). Vyhlášení výzvy k předkládání žádostí o dotace na nava-
zující projekty se předpokládá v červnu 2023. Kromě ročních akčních plánů a dalších dokumentů budou 
povinnou přílohou žádosti souhlasy škol se zapojením do navazujícího projektu. Od počtu zapojených škol 
se bude odvíjet celkový rozpočet projektu. Jakmile bude k dispozici formulář souhlasu, bude realizační tým 
vedení jednotlivých škol kontaktovat. 

• Stále probíhá evaluace místního akčního plánování (povinná aktivita projektu). Zajištěna je externím evalu-
átorem a hodnotí všechny dosavadní generace projektu (I, II a III; 2016–2023). 

• Před dokončením je aktualizace veškeré dokumentace projektu (viz níže). 
• 24. a 25. května 2023 proběhne na hotelu Zlatý orel na Ostravici další setkání ředitelů a vedoucích pracovníků 

škol regionu. Akce bude podpořena statutárním městem Frýdek-Místek. 

AKTIVITY SPOLUPRÁCE 

David W. Novák rekapituloval (pod)aktivity, které PS naplánovala pro roční akční plány 2024 a 2025 na svém jednání 
na Zlatém orlu 2. a 3. března 2023: 

• Metodický klub malotřídních škol, 
• Metodický klub prvního stupně, družin a klubů, 
• Posezení nad šálkem kávy, 
• Seminář pro ředitele základních a mateřských škol, 
• Alternativy pro každého, 
• Kouč pro ředitele. 

Přítomní následně (pod)aktivitu po (pod)aktivitě podrobně specifikovali, a to jak jejich obsah, tak (zejména) jejich 
realizační rámce (garance, partnery, termíny realizací, rozpočty a indikátory). Podrobná specifikace jednotlivých 
(pod)aktivit spadajících do působnosti PS je přílohou zápisu a bude vstupem pro zpracování ročních akčních plánů 
2024 a 2025. 

AKTUALIZACE ANALÝZY A STRATEGICKÉHO RÁMCE PRIORIT 

Ve zbývajícím čase realizace projektu je potřeba dokončit aktualizaci základní dokumentace projektu: analýzy a stra-
tegického rámce priorit. David W. Novák poděkoval přítomným za dosavadní spolupráci na této aktualizaci, slíbil 
zaslat drafty obou dokumentů a poprosil přítomné o poslední připomínky k nim do 30. června 2023. 



 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969  3/3 

ZAČÍT SPOLU A ALTERNATIVY VE VZDĚLÁVÁNÍ 

V souvislosti s připravovanou (pod)aktivitou Alternativy pro každého proběhla výměna zkušeností s využitím alter-
nativních přístupů či jejich prvků ve výuce. Využity byly zkušenosti z programu Začít spolu a zapojení regionálních 
mateřských a základních škol do něj a z regionálních škol pracujících metodou Montessori. Přítomní se shodli na tom, 
že alternativní přístupy a přístupy z inovativních programů lze využít v každé škole, záleží na účelu a tom, 
co ta či ona škola považuje ve své situaci za přínosné. Určitě jde o zajímavé téma, které stojí za (pod)aktivitu tak, 
jak je navržena pro roky 2024 a 2025 (viz výše). 

OSTATNÍ 

Další jednání PS se uskuteční 18. října 2023 od 18:30 ve Wellness & penzionu U Fandy ve Lhotce. 

ZÁVĚR 

David W. Novák poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání PS. 

 

 

Zapsal: David W. Novák 

Ověřil: Dušan Ignačík 

PŘÍLOHY 

Prezenční listina z jednání pracovní skupiny Zázemí 

Podaktivity spolupráce 











 Podaktivity spolupráce 

  1/5 

PODAKTIVITY SPOLUPRÁCE 

Metodický klub malotřídních škol 

Malotřídní školy jsou často jedinou možností, jak poskytnout vzdělávání dětem v řídce osídlených oblastech. Přes 
věčné a nikam nevedoucí diskuse o jejich kvalitě je jejich existence faktem, který je potřeba akceptovat. Malotřídní 
a malé školy se obecně potýkají se stejnými problémy a výzvami jako velké školy, jejich kapacity k řešení těchto 
problémů a výzev jsou však nesrovnatelně omezenější. Jednou z mála možností, jak překonat kapacitní omezení 
malotřídních a malých škol je vzájemná spolupráce, partnerství a výměna zkušeností mezi nimi a dalšími aktéry 
v oblasti vzdělávání, výchovy a v souvisejících oblastech. Metodický klub při místním akčním plánu funguje již 
od roku 2017. 

Tipy na témata a lektory: 

• Aktuální legislativa 
• Změna rámcových vzdělávacích programů 
• Wellbeing 
• Jana Kratochvílová (vysvědčení jinak) 
• Zbyněk Šostý, Tomáš Pyško (digitální kompetence) 
• Výjezd do regionu s malotřídními školami 

Garance: Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace (Igor Slováček) 

Partneři (otevřená akce): 

• Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Bruzovice 
• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, příspěvková organizace 

• Základní škola a mateřská škola Lučina, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Soběšovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola J. Šlosara Sviadnov 
• Základní škola a mateřská škola Žabeň, příspěvková organizace 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 100 000 Kč 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 8 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 2 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 8 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 5 

Metodický klub prvního stupně, družin a klubů 

Aby mohli učitelé prvního stupně a pracovníci školních družin a klubů přizpůsobovat svou práci novým trendům 
a očekáváním, jež jsou na ně kladena ze strany dětí, žáků a jejich rodičů, musí se permanentně vzdělávat a vymě-
ňovat si navzájem své informace a zkušenosti. Pod místním akčním plánem běžely svého času metodické kluby 
elementaristů a školních družin a klubů, které prokázaly svou smysluplnost a naplnily očekávání svých členů. Vzhle-
dem k tomu, že problematika vzdělávání a výchovy na prvním stupni základní školy a ve školních družinách a klu-
bech se do značné míry prolíná, rozhodlo se o spojení obou klubů do jednoho silnějšího. 

Tipy na témata a lektory: 

• Inspirace v celoročních tématech družin 
• Řešení společných problémů 
• Spolupráce s rodiči 
• Otevřené družiny 



 Podaktivity spolupráce 

  2/5 

• Michaela Bělohlavová (Základní škola a Mateřská škola Řepiště; časosběrné dokumenty) 

Garance: MAS Pobeskydí, z. s. (Zdeňka Jedličková) 

Partneři (otevřená akce): 

• MAS Pobeskydí, z. s. 

• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 60 000 Kč (osobní výdaje) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 1 
• počet zapojených lektorů: 3 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 20 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 6 

Posezení nad šálkem kávy 

Posezení nad šálkem kávy jsou souborem jednorázových setkání odborníků na vybraná témata vzdělávání a výchovy 
a souvisejících oblastí. Slouží k přenosu informací a zkušeností, včetně příkladů dobré praxe, mezi jednotlivými 
aktéry. K těmto účelům jinak slouží metodické kluby, kterých při místním akčním plánu působí sedm, ne vždy však 
téma sedí zaměření toho či onoho klubu, někdy je přesahuje a někdy se hodí více klubům nebo všem, a proto 
máme posezení: jako metodický klub pro všechno. Během předchozích let se uskutečnily desítky setkání. Pro po-
třeby vzdělávání a výměny zkušeností, znalostí a dovedností mezi aktéry vzdělávání a výchovy, které nekryjí stávající 
metodické kluby, budeme v tradici posezení pokračovat i v nadcházejících letech. 

Garance: MAS Pobeskydí, z. s. (Lenka Bury) 

Partneři (otevřená akce): 

• MAS Pobeskydí, z. s. 
• Základní škola a Mateřská škola, Baška, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Brušperk, Sportovní 520, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Bruzovice 
• Základní škola Dobrá, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Dolní Domaslavice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Fryčovice 451, příspěvková organizace 
• Základní škola Fryčovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Campana – Mezinárodní Montessori mateřská škola a Montessori centrum, s.r.o. 
• Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 
• Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 
• Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 
• Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 
• Mateřská škola Radost, Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace 
• Mateřská škola se zdravotnickou péčí, s.r.o. 
• Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 
• PLANETA – Montessori základní škola s.r.o. 
• PLANETKA – Montessori mateřská škola 
• ScioŠkola Frýdek-Místek – základní škola, s.r.o. 
• Střední škola, Základní škola a Mateřská škola, Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Skalice 192, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320 
• Základní škola Frýdek-Místek, 1. máje 1700 
• Základní škola Frýdek-Místek, Československé armády 570 
• Základní škola Frýdek-Místek, El. Krásnohorské 2254 
• Základní škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 
• Základní škola Frýdek-Místek, Jiřího z Poděbrad 3109 
• Základní škola Frýdek-Místek, Komenského 402 



 Podaktivity spolupráce 

  3/5 

• Základní škola Frýdek-Místek, Pionýrů 400 
• Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454 
• Základní škola a Mateřská škola Leoše Janáčka Hukvaldy, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Kozlovice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Krmelín, příspěvková organizace 

• Základní škola T.G. Masaryka Krmelín, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Lučina, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Morávka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Palkovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Paskov, příspěvková organizace 
• Základní škola Paskov, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Raškovice 
• Základní škola a Mateřská škola Řepiště, příspěvková organizace 
• Jubilejní Masarykova základní škola a mateřská škola Sedliště 
• Základní škola a Mateřská škola Soběšovice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Staré Město, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Staříč, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pohoda Sviadnov 
• Základní škola J. Šlosara Sviadnov 
• Základní škola a mateřská škola Třanovice, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Žabeň, příspěvková organizace 
• ASOCIACE OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH SLUŽEB o.p.s. 
• ProFaktum, s.r.o. 
• Statutární město Frýdek-Místek 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 100 000 Kč (lektoři, osobní výdaje) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 

• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 3 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 15 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 6 

Seminář pro ředitele základních a mateřských škol 

Vzdělávání a výchova jsou samy o sobě komplexní záležitosti. Kromě nich však provoz školy zahrnuje další oblasti, 
které je nutné vzájemně koordinovat a řídit. Vedení škol se při tom potýkají s řadou výzev, které na svých školách 
nemají s kým sdílet tak, aby jim jejich okolí plně porozumělo. Za tímto účelem místní akční plánování podporuje 
společná setkání ředitelů a vedoucích pracovníků škol. Jejich prostřednictvím jsou nejen budovány jejich znalostní 
a dovednostní kapacity, ale také formální a neformální vztahy mezi nimi. 

Tipy na témata a lektory: 

• Osobnostní rozvoj, well-being, manažerské dovednosti 
• Jiří Halda 
• Hana Kachtíková (etika) 
• Blažena Mačáková 
• Lubomír Pelech 
• Monika Puškinová 
• Petra Schwarzová 
• Jan Svoboda 
• Karel Tvrdoň, Marek Opravil 
• Michaela Veselá 

Garance: MAS Pobeskydí, z. s. (Lenka Bury) 

Partneři (otevřená akce): 

• MAS Pobeskydí, z. s. 



 Podaktivity spolupráce 

  4/5 

• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 

• 2024 
• 2025 

Rozpočet: 900 000 Kč (lektoři, ubytování, stravování) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 30 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 4 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 30 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 4 

Alternativy pro každého 

Vzdělávání hlavního proudu i alternativy, vzaty en bloc, nejsou pro každého. Každý jsme jiný a obojí má své klady 
a zápory. Není však nezbytně nutné kvůli tomu to či ono a priori odmítat. Se vším je dobré se alespoň seznámit. 
Možná pak dojdeme k poznání a rozhodnutí, že si z toho či onoho vyzobeme rozinky přístupů, metod, technik 
a nástrojů vhodných pro tu či onu situaci. S touto myšlenkou místní akční plánování podpoří sérii vzdělávacích akcí 
a návštěv na školách zaměřených na alternativní proudy ve vzdělávání, které budou účastníky postupně seznamovat 
s koncepcí jednotlivých alternativ a s jejich využitím v různých vzdělávacích oblastech. 

Garance: Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454 (Antonie Landová) 

Partneři (otevřená akce): 

• Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454 

Termín realizace: 2024 

Rozpočet: 60 000 Kč (osobní výdaje) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 2 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 15 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 4 

Kouč pro ředitele 

Řízení školy vyžaduje od ředitelů neustálé sebevzdělávání v řadě oblastí, v nichž se na škole nemají s kým poradit. 
Nejedná se totiž o záležitosti pedagogické, ale čistě manažerské, personální, právní, finanční a jiné. Účinným ná-
strojem takového vzdělávání jsou pravidelná setkávání ředitelů a vedení základních a mateřských škol, která místní 
akční plán už roky pořádá k vybraným tématům. Přesto mohou v průběhu roku vyvstat otázky, které vyžadují ur-
gentní řešení a pro která organizačně náročná setkávání nejsou dostatečně pružná. Pokud by se podařilo mezi 
řediteli najít vhodného kouče, mohla by taková setkání probíhat častěji, např. on-line, a podat na základě odbornosti 
kouče a sdílené zkušenosti potřebné odpovědi zapojeným ředitelům. 

Garance: MAS Pobeskydí, z. s. (Krystyna Nováková) 

Partneři (otevřená akce): 

• MAS Pobeskydí, z. s. 
• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 2025 

Rozpočet: 60 000 Kč (osobní výdaje) 



 Podaktivity spolupráce 

  5/5 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 1 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 

• počet podpořených dospělých osob: 15 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 4 


